
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

 unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

       

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

DETERMINA N° 32 del 15 Settembre 2017 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO 

SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018. APPROVAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

•  

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per conto 

dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 



 

VISTA la  determina del Comune di San Marcello Piteglio Servizio 2 – Personale e Scuola n. 373 del 

06.07.2017, per l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica resi da 

Cooperative Sociali di tipo B periodo settembre 2017 agosto 2018, redatta dalla Responsabile Nesti Luana. 

 

VISTA la precedente gara relativa al servizio di cui trattasi annullata con determina 31 del 12.09.2017 

 

CONSIDERATA la necessità di riattivare la procedura previa manifestazione di interesse, mediante avviso di 

“Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato all’affidamento con procedura negoziata ai 

sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016, da espletare tramite modalità 

telematica attraverso il sistema Telematico Acquisti Regione Toscana START, utilizzando le apposite 

funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet https://start.toscana.it/ 

 

VISTO l’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/2000 che testualmente recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire;l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

 

VISTO lo schema di avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”, che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, esplicativo della procedura di gara e contenente le 

condizioni, norme, prescrizioni e modalità in ordine alla partecipazione alla gara nonché all’esperimento della 

medesima. 

 

DATO ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente 

del Comune per cui viene redatta la gara e sul sistema START della Regione Toscana. 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI APPROVARE lo schema di avviso di “per manifestazione di interesse”, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

 DI PRENDERE ATTO che in seguito alla manifestazione di interesse verrà redatta gara con procedura 

negoziata ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016 tramite sistema 

START della Regione Toscana con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c. 

1 e 3 dello stesso decreto legge (codice appalti). 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese e del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1 alla determina 32 del 15.09.2017 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE 

SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018. NUOVO ESPERIMENTO 

 

In esecuzione della Convenzione stipulata tra l’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese ed il 

Comune di San Marcello Piteglio per lo svolgimento della funzione di Centrale di Committenza, e in 

esecuzione della determina n.____ del ______ del Responsabile del Procedimento della C.U.C. e la determina 

del Responsabile del Servizio 2 – Personale e Scuola del Comune di San Marcello Piteglio n. 373 del 

06.07.2017, si invitano gli operatori economici a manifestare l’interesse ad essere convocati alla procedura 

negoziata per l’affidamento “DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE 

SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018”, nuovo esperimento in seguito ad 

annullamento di precedente gara. 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e pertanto, non sono 

previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse 

hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la disponibilità ad essere invitati a 

presentare l’offerta. 

Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 C. 

C. o promessa al pubblico ai sensi  dell’art. 1989 C.C. 

L’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura di gara, per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi.  

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono 

elementi a base della successiva documentazione di gara. 

 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

 
Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: SAN MARCELLO PISTOIESE 

PEC:  unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

Responsabile del Procedimento della C.U.C.: CeciliaTamburini 

Tel: 0573 621225 

Fax: 0573 621294 

Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 

 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DELLA QUALE SI INDICE LA PROCEDURA 

 

Comune di San Marcello Piteglio 
Sede: Via Pietro Leopoldo 24 – 51028 San Marcello Pistoiese 

COD. FISC. 90060110476 



P.IVA: 01906480478 

Responsabile del procedimento dell’Ente: Luana Nesti 

Tel: 0573 69048 

Mail:  luana.nesti@comunesanmarcellopiteglio.it 

 

OGGETTO DELLA GARA 

 

La gara ha per oggetto l’assistenza scolastica e più precisamente: .  

1. Servizio di accompagnamento dei bambini sui pulmini del trasporto scolastico 

2. Servizio di mensa scolastica: 

a supporto al personale comunale in servizio presso il centro di produzione pasti 

b trasporto contenitori termici nei centri di distribuzione (scuole infanzia e primarie) 

c sporzionamento pasti nei centri di distribuzione (scuole infanzia e primarie) 

Ai fini della scelta del contraente è utilizzata la PROCEDURA NEGOZIATA di cui all’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii previa manifestazione d’interesse, effettuata con modalità telematica. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà con gara in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 – commi 1 e  3 – del d.lgs. n. 50/2016 

 

DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

 

La fornitura del servizio  decorrerà da Settembre 2017 al 31 agosto 2018. 

 

IMPORTO A BASE DI GARA 

 

L’importo stimato del servizio è di € 162.000,00 così suddiviso: 

-  Servizio di accompagnamento dei bambini sui pulmini del trasporto scolastico € 24.000,00 

- Servizio di mensa scolastica € 138.000,00 

-  
La base d’asta è il costo orario del servizio stimato in € 17,50 (escluso IVA) 
 

REQUISTI DI PARTECIPAZIONE  

 

In relazione al tipo di servizio sono ammesse a partecipare alla gara : 

1. Le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) ed inscritte all’Albo 

Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B; 

2. I consorzi inscritti all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione C, che abbiano tra le proprie 

associate le cooperative sociali in possesso di cui al precedente punto 1). 

 

Gli operatori di cui al punto 1 e 2  non devono trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016;  

 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 

 

La presente gara si configura quale procedura negoziata, ex art 36, comma 2, lett. b, del Decreto Legislativo n. 

50/2016, per l’individuazione delle Cooperative Sociali di tipo B  secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 1 e 3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse: il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse è fissato per il giorno _______ entro le ore ______, compilando il modello A e 

firmandolo digitalmente da parte del sottoscrittore. 

 



Le manifestazioni di interesse da parte dell’operatore economico devono pervenire esclusivamente entro la 

sopraindicata data in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Regionale Toscana – Altri Enti 

Pubblici RTRT, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: 

https://start.toscana.it/ 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 

 i fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata relativa 

all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

  i fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare la form telematica presente nella pagina 

contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

 

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il 

sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 

presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé, 

o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a 

presentare offerta. In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei requisiti richiesta per 

l’ammissione e come meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa 

costituente l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti richiesti. La 

mandataria, comunque, dovrà essere in possesso ed apportare ognuno dei requisiti richiesti in misura 

maggioritaria rispetto a ciascun altro membro dell’operatore riunito. 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione esclusivamente alla casella 

di posta elettronica indicata dall’operatore economico ed è inoltre disponibile sul Sistema Telematico nell’area 

riservata all’appalto in oggetto. 

L’appalto si svolgerà in modalità telematica: la documentazione amministrativa e le offerte dovranno essere 

formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana: 

https://start.toscana.it. 

I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara successiva 

all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso 

di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo 

quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, 

nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali.  

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana – START utilizza la casella 

denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica.  

I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come 

Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza 

di comunicazioni. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di procedura 

negoziata, l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.  

La ricezione delle manifestazioni di interesse non comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente nei confronti 

dei soggetti interessati, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a 

pretendere la prosecuzione della procedura. Di conseguenza, è da escludere qualsivoglia rilevanza 

precontrattuale e contrattuale del presente avviso non essendo questo Ente vincolato in alcun modo alla 

prosecuzione della procedura. 

L’Ente si riserva espressamente la facoltà di sospendere o modificare i termini e le condizioni della procedura 

e/o di revocare la stessa in ogni momento, senza preavviso, qualunque sia il grado di avanzamento della 

medesima e senza che ciò possa far sorgere in capo ai soggetti partecipanti diritti a risarcimento o indennizzi. 

 



La Centrale Unica di Committenza procederà alla verifica delle richieste ricevute e alla trasmissione tramite lo 

stesso sistema START alle ditte, ritenute idonee ad essere invitate a presentare offerta.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del servizio, che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato in 

occasione della procedura negoziata di affidamento.  

Si applica quanto previsto dall’art. 53 del D.L.gs 50/2016 in tema di accesso agli atti e riservatezza.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

 

Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai 

concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di 

applicazione del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, nella persona di 

Cecilia Tamburini quale Responsabile della  CUC,  incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del 

medesimo dell’Unione.. 

In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che:  

1. i dati inseriti nella domanda di partecipazione e nella scheda di rilevazione dei requisiti di carattere generale 

vengono acquisiti ai fini della partecipazione in particolare ai fini dell’effettuazione della verifica dei requisiti 

di ordine generale, nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative 

vigenti; 

2. i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, 

anche ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento 

del corrispettivo contrattuale.  

Il trattamento dei dati potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli 

e gestirli garantendo la sicurezza e la riservatezza.  

 

RESPONSABILITA’ DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è Cecilia Tamburini, 

Responsabile della CUC : 0573621225, cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it  e al n° 0573 621207 

nella persona di Fabiola Ligioni . 

 

San Marcello Pistoiese, ________________________ 
 

Si allega  

o Modello A- manifestazione di interesse da firmare digitalmente 

o Capitolato. 

o Schemi orari dei servizi 

o Elenco operatori 

o Tabella operatori 

 

 

        La  responsabile della  CUC  

                Cecilia Tamburini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 2 alla determina 32 del 15.09.2017 

MODELLO A 

 

Spett.le Unione di Comuni  MontaniAppennino Pistoiese 

Via Pietro Leopoldo 24 

51028 San Marcello Pistoiese (PT) 

 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA 
SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - 
AGOSTO 2018 
Il/La sottoscritto/a __________________________________ nato/a a _______________________ il 

____________ residente a _____________________ in _______________________ n. ____, codice fiscale 

___________________________, in qualità di ______________________________ della ditta 

_____________________________ con sede in ________________________________ 

via___________________________________________________________________  n. ____, partita IVA 

__________________________________, telefono ____________________________, fax 

_________________, mail:__________________________________________________, 

PEC:___________________________________________________________________________; 

C H I E D E 
che la predetta Ditta da me rappresentata sia invitata alla procedura negoziata per il servizio di assistenza 
scolastica reso da Cooperative Sociali di tipo B per il periodo 01.09.2017 al 31.08.2018, il cui importo stimato 
a base di gara è pari ad €. 17,50  iva esclusa. 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, previste dall'articolo 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, nel caso di dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA ED ATTESTA 

- di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80 del D. lgs. n. 50/2016; 

    di essere una Cooperativa Sociale costituita ai sensi della Legge 381/1991 art. 1 lettera b) 

    di essere iscritto all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B; 

    di essere un Consorzio inscritto all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione C – con associate 

Cooperative Sociali in possesso dei requisiti delle Cooperative Sociali di tipo B; 

Trattamento dei Dati Personali 
Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 i dati personali forniti dal concorrente saranno 

raccolti presso l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, per le finalità di gestione della procedura di 

gara e saranno trattati presso archivi informatici e/o cartacei, anche successivamente alla conclusione della 

procedura di gara stessa per le medesime finalità. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 

valutazione dei requisiti di partecipazione. L’interessato gode dei diritti di cui all'art. 13 della citata Legge tra i 

quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto 

di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi 

alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Tali diritti potranno essere fatti 

valere nei confronti dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, titolare del trattamento. 

___________________, lì ____________ 

Il Dichiarante 

_______________________________ 

FIRMA DIGITALE 


